
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)
SETTORE 3 - GESTIONE ECONOMICA DEL PERSONALE.

________________________________________________________________________________

Assunto il 06/02/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 129

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 622 del 12/02/2018

OGGETTO: LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI ESODO GREGORACE 
FRANCESCO.RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO IN ESECUZIONE SENTENZA N. 
615/2017 CORTE D'APPELLO DI CZ.D.G.R. N.627/2017. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DEL SETTORE
VISTI:

-la L. 241/90;
- il D.P.G.R. n. 354/99 e ss.mm.ii.;
-il  D.P.R.  n.  445/2000  Testo  Unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di  
documentazione amministrativa;
-la L.R. n.19/2001;
- il Decreto Legislativo n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
- la D.G.R. n. 521 del 12/07/2010, la D.G.R. n. 428 del 20/11/2013 e la D.G.R. n. 19 del 05/02/2015  
riguardanti la struttura organizzativa della Giunta Regionale;
- l’art. 73 del d.lgs. m. 118/2011 e ss.mm.ii;
- la D.G.R. n. 330 del 11/08/2016 con la quale l'Avv. Bruno Zito è stato nominato Dirigente Generale del  
Dipartimento “Organizzazione, Risorse Umane”;
- il D.G.R. n. 505 del 31/10/2017 ed il conseguente D.D.G. n.13217 del 29/11/2017 con il quale il dott.  
Luciano Rossi ha ricevuto l’incarico di Dirigente del Settore “Gestione Economica del Personale” del  
Dipartimento “Organizzazione, Risorse Umane”;
- la D.G.R. n. 637 del 21/12/2017 di approvazione del “Bilancio finanziario gestionale della Regione  
Calabria per gli anni 2018-2020”;
-  la  L.R.  n.  54 del  22/12/2017 avente  per  oggetto  “Provvedimento  Generale  recante  norme di  tipo  
ordinamentale e procedurale (collegato alla manovra finanziaria per l'anno 2018);
- la L.R. n. 55 del 22/12/2017 avente per oggetto “Legge Regionale di stabilità 2018”
- la L.R. n.56 avente per oggetto “Bilancio di Previsione finanziario della Regione Calabria  per gli anni  
2018/2020;
- la L.R. n. 49 del 21/12/2017 recante “Riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti  
da sentenze esecutive”, ai sensi dell'art. 73, comma 1 del d.lgs. n.118/2011;

RITENUTO CHE:
- il contenzioso de quo trae origine dall’appello proposto dall'ex dipendente regionale GREGORACE  
Francesco contro la Regione Calabria, avverso la sentenza n. 2355/2011 del Tribunale di Catanzaro –  
Sez. Lavoro – rivolto ad ottenere il pagamento del rateo di tredicesima mensilità quale componente  
della retribuzione lorda spettante al momento della risoluzione del rapporto di lavoro e quale base di  
calcolo per la determinazione dell’indennità supplementare di incentivazione all’esodo prevista dall’art.  
7, comma 1 della L.R. 8/2005.
- la Corte d’Appello di Catanzaro – Sezione Lavoro - con sentenza n. 615/2017 accoglie l’appello e, in  
riforma  della  sentenza  gravata,  condanna  la  Regione  Calabria  a  pagare,  al  Sig.  GREGORACE  
Francesco la somma di Euro 7.067,36  quale differenza tra l’incentivo all’esodo, ai sensi della L.R. n.  
8/2005, determinato includendo nella relativa base di calcolo la 13^ mensilità e quanto erogato in virtù  
del contratto di relazione consensuale, oltre interessi legali dal dovuto al soddisfo;
- il  Giudice d’Appello condanna,  inoltre,  la Regione Calabria a rifondere all'appellante le spese del  
doppio grado di lite, che liquida in Euro 2.010,00 quanto al primo grado ed in Euro 1.900,00 quanto al  
secondo, oltre rimborso spese gen. 15%, CPA ed IVA, come per legge dovuti, con distrazione in favore  
del procuratore antistatario;
-  con la nota pec del 20/10/2017 il Settore “Affari Generali, Giuridici ed Economici – Contenzioso” del  
Dipartimento Personale ha inviato la suindicata sentenza per gli adempimenti di competenza;
- con nostro D.D.S. n. 11797 del 25/10/2017 è stato quantificato il debito fuori bilancio, richiedendone  
copertura finanziaria al  Dipartimento Bilancio,  in complessivi  Euro 13.782,04, di  cui  Euro 7.067,36 
quale sorte capitale; Euro 1.009,52 per interessi di mora; Euro 5.705,16 per spese legali, a favore del  
procuratore antistatario Avv. Elisabetta Chiriano.

CONSIDERATO CHE
- con delibera di Giunta Regionale n. 600 del 29/11/2017 è stato approvato il disegno di legge recante  
“Riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio di cui alla lettera a) ed e), comma 1 del d.lgs. n.  
118/2011 e ss.mm.ii” da sottoporre all'approvazione del Consiglio Regionale, ed in particolare sono stati  

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



individuati gli elementi per il successivo riconoscimento dei debiti fuori bilancio derivante da sentenze  
esecutive ed acquisizione di beni e servizi;
-  con  delibera  di  Giunta  Regionale  n.  627  del  21/12/2017  il  Dipartimento  “Bilancio,  Patrimonio  e  
Finanza”   ha  apportato  le  necessarie  variazioni  al  bilancio  di  previsione  2017-2019,  derivanti  da  
sentenze  esecutive  notificate  all'amministrazione  regionale,  di  competenza  del  Dipartimento  
“Organizzazione, Risorse Umane”, riconosciute con L.R. n. 49 del 21/12/2017, per un ammontare di  
Euro 13,782,04,  in esecuzione alla sentenza n. 615/2017 della Corte d'Appello di  Catanzaro -Sez.  
Lavoro;
- con nota prot. n. 3086 del 04/01/2018 di trasmissione del  D.D.S. n. 15603 del 28/12/2017, il Dirigente  
del Settore “Affari Generali, Giuridici ed Economici” del Dipartimento Bilancio, Patrimonio e Finanza ha  
proceduto ad assumere gli impegni contabili degli importi riconosciuti dalla suindicata legge, invitando i  
vari Settori in indirizzo a procedere alla relativa liquidazione con le risorse allocate nei seguenti Capitoli:

• U1201015201 – proposta d'impegno n.  8942/2017 – per il  pagamento della sorte capitale di  
Euro 7.067,36;

• U9011101101 – proposta d'impegno n. 8943/2017 –   per il pagamento degli interessi di mora di  
Euro 1.009,52;

• U9011101001 – proposta d'impegno n. 8944/2017 –   per il pagamento delle spese legali di Euro 
5.705,16.

Per un totale di Euro 13.782,04.

RITENUTO, pertanto, di procedere alla liquidazione della somma, onde evitare l'avvio delle procedure  
esecutive con conseguente aggravio delle spese a carico dell'erario regionale;

DATO ATTO: 
- che il Sig. Gregorace non ha avviato alcuna azione esecutiva per il recupero delle predette somme  
come da atti;
 - che, in virtù del D.M. n. 40 del 18/01/2008 per i pagamenti di qualsiasi natura effettuati in favore di  
soggetti terzi, di importo netto inferiore ad Euro 10.000,00 non è necessario esperire apposita verifica  
presso Equitalia;

ATTESTATO:
- che, ai sensi dell'art.4 della L.R. n. 47/2011 per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la corretta  
imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
- che per la presente liquidazione si  sono realizzate le condizioni previste dall'art.57 e paragrafo 6  
dell'allegato 4/2 del d.lgs.n.118/2011;

VISTE le distinte di liquidazione nn.1165 del 01/02/2018, n.1196 del 01/02/2018, 1242 del 05/02/2018  
generate telematicamente e allegate al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

ATTESTATA  sulla  scorta dell'istruttoria effettuata,  la regolarità  amministrativa nonché la legittimità e  
correttezza del presente atto;

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DECRETA

- di liquidare il debito fuori bilancio, che non trova copertura sui capitoli di spesa del Settore scrivente in  
ottemperanza alla sentenza della Corte D’Appello di Catanzaro – Sez. Lavoro – n.615/2017, di cui si  
riconosce – per i motivi di cui in premessa – l’obbligatorietà della spesa, così suddiviso:

1) a favore di GREGORACE FRANCESCO  nato il 01/10/1946 a Catanzaro ed ivi residente alla via De  
Riso  n.  77, da  corrispondersi  sul  conto  contrassegnato  dal  codice  IBAN 
IT58T0311104400000000001548, la somma totale di Euro 8.076,88 così ripartita: 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 - Euro 7.067,36 quale sorte capitale con imputazione della spesa sul Capitolo U1201015201 – proposta  
d'impegno  n. 8942/2017 – liquidazione n.1165 del 01/02/2018;
-  Euro  1.009,52 quale  interessi  di  mora  con imputazione della  spesa sul  Capitolo  U9011101101  –  
proposta d'impegno n. 8943/2017  - liquidazione n. 1196 del 01/02/2018;

2) a favore dell’Avv. CHIRIANO ELISABETTA, procuratore distrattario, spetta la somma totale di Euro 
5.705,16,  comprensiva di  spese,  come da fattura elettronica allegata agli  atti,  da corrispondersi sul  
conto contrassegnato dal codice IBAN IT40Z0101004400100000008223, con imputazione di spesa sul  
Capitolo U9011101001 – proposta d'impegno n. 8944/2017 – liquidazione n.1242 del 05/02/2018;
- di autorizzare il Settore Ragioneria Generale all'emissione dei relativi ordinativi di pagamento;
- di  inoltrare il  presente decreto al  Settore “Affari  Generali,  Giuridici  ed Economici”  del Dipartimento  
Bilancio, Patrimonio e Finanza;
-  di  inoltrare  il  presente  decreto  al  Settore  “Affari  Generali,  Giuridici  ed  Economici-Contenzioso del  
Dipartimento “Organizzazione, Risorse Umane” e all'Avvocatura Regionale; 
- di inoltrare il presente decreto allo Studio Legale Avv. Elisabetta Chiriano c.so Mazzini, 20 88100 -  
Catanzaro;
- di  trasmettere  il  presente  decreto  alla  Procura  regionale  presso  la  Corte  dei  Conti  –  Sezione  
Giurisdizionale della Calabria ai  sensi  dell’art.  23,  comma 5,  della L.  n.  289/2002 e dell’art.  45 bis,  
comma 3, della L.R. n. 8/2002 successivamente all’avvenuta liquidazione;
- di  disporre la  pubblicazione del  presente atto sul  B.U.R. Calabria,  secondo le vigenti  disposizioni  
normative.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PISTOCCHI MARIA ROSA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ROSSI LUCIANO LUIGI

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2018

Liquidazione n° 1242 del 05/02/2018 DGR N. 503 DEL 31/10/2017 E N. 600 DEL 29/11/2017 - RICONOSCIMENTO
DEBITI FUORI BILANCIO ART. 73 - D.LGS. 118/2011

Impegno: DGR N. 503 DEL 31/10/2017 E N. 600 DEL 29/11/2017 - RICONOSCIMENTO
DEBITI FUORI BILANCIO ART. 73 - D.LGS. 118/2011

2017 - 8944 - 0

SPESE PER IL PAGAMENTO DI DEBITI FUORI BILANCIO - ONERI DA
CONTENZIOSO (ART. 73, COMMA 1, LETT. A) DEL D.LGS N. 118/2011)

Capitolo: U9011101001

Beneficiario: 26959 - CHIRIANO ELISABETTA
CHRLBT78S65C352VCodice Fiscale:

Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT40Z0101004400100000008223Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

26/01/20181E/2018 FP 2018 417 11

Data Scadenza: 28/02/2018

n. Scad.NumAnno Riga

5.705,16

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.10.05.04.001 - Oneri da contenzioso

Ritenute Importo Netto

0,00 5.705,16

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

IVA Split Payment 0,00

ES RITENUTA ESENTE 0,00

5.705,16Totale Beneficiario: 0,00 5.705,16
Totale Impegno: 5.705,16 0,00 5.705,16
Totale Liquidazione: 5.705,16 0,00 5.705,16

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2018 03030 - SETTORE 3 - GESTIONE ECONOMICA DEL PERSONALE

Liquidazione n° 1196 del 01/02/2018 DGR N. 503 DEL 31/10/2017 E N. 600 DEL 29/11/2017 - RICONOSCIMENTO
DEBITI FUORI BILANCIO ART. 73 - D.LGS. 118/2011.LIQUIDAZIONE
INTERESSI DI MORA SENTENZA N. 615/2017 CORTE D'APPELLO DI
CATANZARO. EX DIPENDENTE GREGORACE FRANCESCO.ESODO

Impegno: DGR N. 503 DEL 31/10/2017 E N. 600 DEL 29/11/2017 - RICONOSCIMENTO
DEBITI FUORI BILANCIO ART. 73 - D.LGS. 118/2011

2017 - 8943 - 0

SPESE PER IL PAGAMENTO DI DEBITI FUORI BILANCIO - INTERESSI DI
MORA (ART. 73, COMMA 1, LETT. A) DEL D.LGS N. 118/2011)

Capitolo: U9011101101

Beneficiario: 68188 - GREGORACE FRANCESCO
GRGFNC46R01C352MCodice Fiscale:

Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT58T0311104400000000001548Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

2001 NDP 2018 2001 11

Data Scadenza: 28/02/2018

n. Scad.NumAnno Riga

1.009,52

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.07.06.02.999 - Interessi di mora ad altri soggetti

Ritenute Importo Netto

232,19 777,33

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

E100 IRPEF PER LAVORO DIPENDENTE 232,19

1.009,52Totale Beneficiario: 232,19 777,33
Totale Impegno: 1.009,52 232,19 777,33
Totale Liquidazione: 1.009,52 232,19 777,33

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2018

Liquidazione n° 1165 del 01/02/2018 DGR N. 503 DEL 31/10/2017 E N. 600 DEL 29/11/2017 - RICONOSCIMENTO
DEBITI FUORI BILANCIO ART. 73 - D.LGS. 118/2011.LIQUIDAZIONE
QUOTA CAPITALE SENTENZA N. 615/2017 CORTE D'APPELLO DI
CATANZARO. EX DIPENDENTE GREGORACE FRANCESCO.ESODO

Impegno: DGR N. 503 DEL 31/10/2017 E N. 600 DEL 29/11/2017 - RICONOSCIMENTO
DEBITI FUORI BILANCIO ART. 73 - D.LGS. 118/2011

2017 - 8942 - 0

SPESE PER IL PAGAMENTO DI DEBITI FUORI BILANCIO -
RICONOSCIMENTO 13^ MENSILITA' SU INDENNITA' DI ESODO (ART. 73,
COMMA 1, LETTERA A) DEL D.LGS. 118/2011)

Capitolo: U1201015201

Beneficiario: 68188 - GREGORACE FRANCESCO
GRGFNC46R01C352MCodice Fiscale:

Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT58T0311104400000000001548Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

1947 NDP 2018 1947 11

Data Scadenza: 28/02/2018

n. Scad.NumAnno Riga

7.067,36

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.01.01.01.002 - Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato

Ritenute Importo Netto

1.625,49 5.441,87

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

E100 IRPEF PER LAVORO DIPENDENTE 1.625,49

7.067,36Totale Beneficiario: 1.625,49 5.441,87
Totale Impegno: 7.067,36 1.625,49 5.441,87
Totale Liquidazione: 7.067,36 1.625,49 5.441,87

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


